[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 28/2012.

DISPÕE SOBRE O PLANO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS ELABORADO PELO SIGEINRES, BEM COMO SUA RATIFICAÇÃO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei Municipal ratifica e aprova o Plano Regional de Saneamento Básico de Resíduos Sólidos e a respectiva Justificativa Técnica, realizado pelo Consórcio Intermunicipal para Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – SIGEINRES, com abrangência de todos os Municípios integrantes do Consórcio, aprovado em Audiência Pública realizada no dia 10 de junho de 2011, o qual fica fazendo parte integrante da presente Lei, em consonância com as disposições emanadas da Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentarias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 7 de março de 2012.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI
Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 7 de março de 2012.

OEP/115/2012/rd
E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de expediente legislativo que tem como finalidade ratificar e aprovar o Plano Regional de Saneamento Básico de Resíduos Sólidos e a respectiva Justificativa Técnica, realizado pelo Consórcio Intermunicipal para Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – SIGEINRES, com abrangência de todos os Municípios integrantes do Consórcio, aprovado em Audiência Pública realizada no dia 10 de junho de 2011.

Convém informar, quem o referido Plano foi aprovado pela Câmara Técnica de Meio Ambiente do SIGEINRES, composta por servidores municipais de cada Município integrante, através da Deliberação CT-MB-01/2011, de 19/07/2011, como também aprovado pelo Conselho de Prefeitos em Assembléia realizada em 27 de julho de 2011 e decisão proclamada através do Ato da Presidência nº 01/2011 de 27 de julho de 2011.

Estima-se que sejam produzidas na região de abrangência do SIGEINRES, cerca de 172 toneladas de resíduos sólidos domiciliares diariamente. O elevado crescimento demográfico e o intenso processo de industrialização tornaram o lixo um dos principais problemas sócio-ambientais da região e sua adequada gestão um grande desafio sobre o qual o SIGEINRES também se debruçou, visto a urgência da obtenção de parâmetros necessários, aptos a verificar a melhor tecnologia para a destinação final dos resíduos sólidos e o encurtamento dos prazos impostos pelas legislações estaduais e federais.

O SIGEINRES vem fomentando a conscientização e o planejamento de políticas públicas municipais e regionais de resíduos e, principalmente, buscando o estabelecimento de um sistema integrado e participativo de gerenciamento da questão.

Pensar na gestão dos resíduos sólidos tem sido um grande desafio para os Municípios consorciados e diante dos fatos e da grande dificuldade de atuarem sozinhas, as administrações municipais perceberam a grande necessidade de atuar em conjunto na busca de soluções ambientalmente corretas para a destinação de resíduos sólidos.

Uma das iniciativas do Consórcio é regionalizar os sistemas de saneamento ambiental, criar alternativa conjunta para o encaminhamento dos resíduos sólidos urbanos e fomentar projetos de coleta seletiva e educação ambiental.

A alternativa encontrada viável e ambientalmente correta e já utilizada pelos países desenvolvidos foi o do tratamento térmico, conforme verificado no Plano e na Justificativa técnica, o que deverá ser feito através de uma concessão realizada pelo SIGEINRES obedecendo todas as normas e parâmetros legais da administração pública, sem que sejam necessários investimentos dos Municípios consorciados.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.
Atenciosamente,
 JOÃO BATISTA BIANCHINI
Prefeito Municipal de Bebedouro

AO EXMO. SR.

CARLOS RENATO SEROTINE
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”                                                     2

[image: image1.jpg]